
Số: .. - KH/LĐ THCS TT

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện đợt thi đua thứ hai năm học 2022- 2023

Từ 24/10 đến 16/11/2022

Thực hiện chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022 – 2023; Căn cứ Hướng dẫn số 174-HD/HĐĐTP ngày 22/10/2022 của Hội Đồng Đội Thành phố Hà Nội về việc Hướng dẫn “Tổ chức thực hiện đợt thi đua thứ hai năm học 2022 – 2023 từ 24/10 đến 16/11/2022”, Liên đội THCS Thượng Thanh triển khai hướng dẫn các chi đội tổ chức hoạt động trọng tâm đợt thi đua thứ hai từ 24/10 đến 16/11/2022, cụ thể như sau:

Chủ đề đợt thi đua thứ hai:

“Biết ơn thầy cô giáo”

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.
- Tổ chức các hoạt động tri ân thầy cô giáo nhân kỉ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam đảm bảo ý nghĩa giáo dục, phù hợp với đạo lý ”Tôn sư trọng đạo” của dân tộc Việt Nam.
- Tổ chức hoạt động tuyên truyền gắn với sinh hoạt chi đội góp phần nâng cao chất lượng nội dung sinh hoạt đội.
- 100% các chi đội tổ chức đợt thi đua đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế.

II. NỘI DUNG - HÌNH THỨC

1. Ngày học tốt, giờ học tốt:

- Các chi đội thực hiện thi đua ngày học tốt, giờ học tốt bắt đầu từ ngày 24/10 đến 16/11/2022
- Có biển đăng kí ngày, giờ học tốt.

**** Ngày 16/11 các chi đội tổng hợp và báo cáo số lượng ngày học tốt, giờ học tốt về BCH liên đội để liên đội kiểm tra và tổng hợp kết quả.***

2. Hoa điểm tốt :

- Đội viên các chi đội thi đua giành nhiều hoa điểm tốt chào mừng các thầy cô từ ngày 24/10 đến 16/11/2022

- Mỗi chi đội có bảng theo dõi hoa điểm tốt treo ở cuối lớp (Bảng theo dõi phải đảm bảo tính thẩm mỹ) và báo cáo danh sách 2 đội viên (đối với lớp thường) và 03 đội viên (đối với lớp chọn) có số hoa điểm tốt nhiều nhất về BCH liên đội vào ngày 16/11/2022.

** BCH liên đội sẽ đi kiểm tra đột xuất 2 lần / đợt bắt đầu từ ngày 24/10/2022*

3. Vẽ tranh và tập san

a. Vẽ tranh

- Các chi đội sẽ tham gia thi vẽ tranh là các chi đội khối 6,7, 8 với chủ đề : Thầy cô và mái trường.

- **Hình thức:** vẽ trên khổ giấy A3, bố cục cân đối, màu sắc hài hòa, có tính thẩm mỹ cao.

- **Nội dung :** đúng với chủ đề.

- **Số lượng:** Mỗi lớp nộp 5 tranh, có đóng khung.

- **Thời gian nộp vào ngày 16/11/2022**

b. Báo tường:

- Các chi đội sẽ tham gia thi làm báo tường là các chi đội khối 9 với chủ đề : Biết ơn thầy cô .

- **Hình thức:** Báo tường làm trên khổ giấy A0, bố cục cân đối, màu sắc hài hòa, có tính thẩm mỹ cao.

- **Nội dung:** Đúng với chủ đề

- **Thể loại đa dạng, phong phú:** văn, thơ, nhạc, họa..., có phần xã luận và hòm thư góp ý .

- **Thời gian nộp vào ngày 16/11/2022**

4. Hội thi: Nét đẹp thầy và trò

- **Đối tượng:** GVCN và học sinh các khối 6,7,8.

- **Hình thức:**

+ Vòng sơ khảo: Thi trình diễn thời trang(thời trang học đường và thời trang tự do). Riêng lớp GVCN đang mang bầu có thể nhờ GVBM tại lớp mình hỗ trợ tham gia thi.

+ Vòng chung khảo: Lựa chọn 5 đội xuất sắc nhất trong vòng thi sơ khảo, 01 đội được yêu thích nhất qua bình chọn trên facebook (chỉ tính lượt like). 6 đội sẽ trải qua 2 vòng thi: vòng thi tài năng (múa, hát, cắm hoa, ảo thuật...), vòng thi xử lý tình huống sư phạm.

- **Cơ cấu giải thưởng:**

+ 01 giải Xuất sắc

+ 01 giải Nhất

+ 02 giải Nhì

+ 02 giải Ba.

- **Thời gian:**

+ Sơ khảo: 11/11/2022

+ Chung khảo: 14/11/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ hướng dẫn của liên đội, các chi đội chủ động xây dựng hướng dẫn, triển khai tới các đội viên (*thực hiện xong trước ngày 26/10/2022*).

Trên đây là hướng dẫn đợt thi đua thứ hai năm học 2022– 2023, các chi đội triển khai và thực hiện hiệu quả, thiết thực đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

Ban giám hiệu

Giáo viên – Tổng phụ trách

Phùng Thị Thu

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (*để báo cáo*).

- GV- phụ trách chi.

- Lưu VP.